Sebilürreşad'm Yayın Hayatma Başlaması

Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim) Dergisi, Mehmet Akif (Ersoy), Ebu'l Ula Zeyn el
Abidin (Mardin), ve Eşref Edib (Fergan) tarafından 14 Ağustos 1324 (1908)'del yayın

ı) Derginin neşriyata başlama yılının ı908 olduğunda bir ihtilaf olmamakla birlikte ay olarak tereddüt
lü rakamlar vardır. Buna göre Türk Ansik/opedisi, (C.23, Sayı:25ı) başlangıç olarak 27 Aralık
l908'i verirken; Tanzimat'tan Günümüze TürkAnsiklopedisi ise Eylül ı908'i vermekte.

Derginin kurucuları arasında bulunan ve
Mart 1965'te kapanışına2 kadar dergiyle bütünleşen bir isim olan Eşref Edip, bu döneini
dolayısıyla II. Meşrutiyet'in ilanını şöyle ifade ediyor: "10 Temmuz 1324 (1908) mem
leket yerinden oynadı. Sanki kıyamet koptu. Eli kalem tutan ortaya atıldı. Gazeteler,
mecmualar ,Bab-ı Ali'yi doldurdu. Biz de tasavvur ettiğimiz muhayyel mecmuamızı neş-.
retmek hevesine düştük. "3 Böylece Sebilürreşad Dergisi, II. Meşrutiyet döneminde y~: -
yın hayatına başlamış oldu.

Sebilürreşad'ın o dönemin üst düzey İslamcı aydınlarıyla yayın yapması ko
nusunda S tanford S ha w: "İslamcı gruplar içinde en entelektüeli olup, dergi Meşrutiye- ·
tin İslam demokrasisi ile uyuştuğufikrini savunuyordu"6 demektedir.

EşrefEdib7, derginin ilk sayısının çıkışındaki duygularını ifade ederken: "Bismi/lah
deyip işe başladık. 14 Ağustos 1324 (1908) Perşembe günü ilk nüsha çıkınca Bab-ı Ali
2) Derginin son sayısının tarihi konusunda da ihtilaf vardır. Türk Ansiklopedisi bitiş tarihi olarak

1963'ü verirken Milli Kütüphane'de Sebilürreşad'ın 1963'ten sonraki sayılarının kayıp olmasından
dolayı bir hataya düşüyor. Bkz. Türk Ansiklopedisi, C.23, Sayı:251.

İsim Değişikliği: Sırat-ı Mustakiın'den Sebilürreşad'a Geçiş

Sırat-ı Müstakim adıyla 182 sayı yayınlanan dergi, yaklaşık 4 yıl sonra 23 Şubat
1327 (8 Mart 1912)'de 183. sayıdan itibaren isim değişikliğine giderek Sebilürreşad ad~~
nı alrnıştır20. Bu durumu Eşref Edip şöyle açıklıyor: "Sebilüreşad adım merhum Prens
Abbas Halim Paşa'nın Heybeliada'daki selamlık köşkünde koyduk. M. Akif Bey ile be~
raber Abbas Halim Paşa, Kur'an-ı Kerim'den rasgele bir sayfa açtık-...

24) Eşref Edib, Sebilürreşad, C: ll, Sayı. 251, s.2.

25) Sebilürreşad, a.g.s., s.2. Çanakkale Şehitlerine adlı MehmetAkif'in bu şiiri ilk defa Sebilürreşad'da
yayınlanmıştır.

26) Sebilürreşad, C: ll, Sayı:252, s.12.

27) Arabacı, a.g.s., s.105.

28) Sebilürreşad, S:458, Yıl:12 Şubat 1336 (1920), s.186. Milli Mücedele döneminde Sebilürreşad,
yurdun çeşitli merkezi camiilerinde verilen vaaz ve hutbeleri derginin sayılarında yayınl3.mıştır. Fa
kat bu vaaz ve hutbelerin kimler tarafından verildiğine dair isim belirtilmemiş anonim olarak tüm
halka maledilmeye çalışılmıştır.

Basın üzerinde denetim hem İstanbul hükümet
lerince hem de İstanbul'daki İtilaf devletleri temsilcilerince sürdürülmüştür. İtilaf dev
letlerinin İstanbul basınını kontrol etmeye yönelik çabalan oldukça etkili olmuş ve Mec
lis-i Vükela'da sansür heyetine daha dikkatli inceleme yapma inıkanı verilmiştir'•32.

29) Sebilürreşad, S:474, Yı1:25 T.sani 1336 (1920), s.256-258.
30) Sebilürreşad, S:468 ,Yıl:l7 Şubat 1337 (1921), s.468.
31) Sebilürreşad, Mütareke ve Milli' Mücedele dönemini kapsayan 1918-1922 arasındayayınlarup cep-

helere kadar devlet desteğinde gidebilen sınırlı yayın organlanndan biri olmuştur. · · ·.·
32) Mustafa Yılmaz, "Cumhuriyet Devrinde Bakanlar Kurulu Karanyla Yasaklanan Yayınlar (1923~